50RS0004-01-2024-003513-60

Дело № 1-256/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 октября 2024 года г. Волоколамск

Волоколамский городской суд Московской области в составе: 

председательствующий судья Кабалина М.А.,

при секретаре Зуевой А.А.,

с участием государственных обвинителей Кулешова А.В., Шапченко С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Молодцова Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее судим:

- ДД.ММ.ГГГГ Волоколамским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы;

- ДД.ММ.ГГГГ Волоколамским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к неотбытой к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединен неотбытый срок наказания по приговору Волоколамского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию срока наказания в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытии срока наказания, судимость не снята, не погашена,

Содержится под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Он (ФИО1), преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст. ст. 5,8,14,20,23 – 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ (с изменениями и дополнениями), в один из дней в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», и интернет – мессенджера «WhatsApp» («Уотсап»), вступил с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – «неустановленное лицо»), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, имеющим намерения по их незаконному употреблению, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г. Волоколамск Московской области, при этом разработав схему преступной деятельности, и распределив между собой преступные роли следующим образом:

Неустановленное лицо, согласно распределения ролей, с ведома и согласия его (ФИО1) должно было осуществить приобретение в крупном размере вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); его расфасовку на разовые дозы, в удобную для сбыта упаковку – свертки из полимерного материала; обеспечить доставку приобретенных и расфасованных наркотических средств на территорию г. Волоколамск Московской области и передачу их ему (ФИО1) для последующего незаконного сбыта на территории г. Волоколамск Московской области; установить месторасположение «тайников - закладок» с наркотическими средствами, о чем посредствам мобильной связи, информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет – мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») проинформировать его (ФИО1); получить от него (ФИО1) посредством мобильной связи, информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет – мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») фотографические снимки и пояснения о местонахождении сделанных им (ФИО1) «тайников – закладок» с наркотическими средствами; передать сведения о находящихся в «тайниках – закладках» наркотических средствах наркозависимым лицам с целью их незаконного сбыта; получать от наркозависимых лиц денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств и осуществить распределение полученных денежных средств между участниками группы лиц по предварительному сговору.

Он (ФИО1), согласно распределения ролей, с ведома и согласия неустановленного лица, строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, должен был получать от неустановленного лица, посредством «тайников – закладок», расположенных на территории г. Волоколамск Московской области вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в крупном размере; осуществить их размещение в «тайники – закладки», в определенных неустановленным лицом местах на территории г. Волоколамск Московской области, с целью их последующего незаконного сбыта; посредством мобильной связи, информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет – мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») проинформировать неустановленное лицо о местах расположения «тайников – закладок» с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконно сбытые наркотические средства он (ФИО1), должен был получить от неустановленного лица часть сбываемого наркотического средства. 

В целях координации и обеспечения согласованности действий, участников группы лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо использовало неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с возможностью выхода в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» и абонентским номером: №; он (ФИО1) использовал мобильный телефон 

<

данные изъяты> номерами IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленными в нем сим – картами сотовых операторов «Тинькофф» и «МТС», возможностью выхода в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет».

Далее неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ним (ФИО1), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, обеспечило доставку и размещение, предназначенных для последующего получения им (ФИО1), находящихся в не менее чем 14 свертках веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой не менее 23,48 грамма в «тайник – закладку», расположенный на участке местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, вблизи д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск Московской области, после чего неустановленное лицо, в вышеуказанный период времени, посредством мобильной связи, информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет – мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») направило указанные сведения ему (ФИО1).

Далее он (ФИО1), в вышеуказанный период времени, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия неустановленного лица, проследовал от места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на участок местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенный вблизи д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск Московской области, где в вышеуказанный период времени, через «тайник – закладку», находящийся в грунте у основания куста на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел от неустановленного лица, предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории г. Волоколамска, Московской области, не менее чем 14 свертков с веществом, содержащими в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) общей массой не менее 23,48 грамма, которые он (ФИО1) поместил в карман одетых на нем брюк и стал незаконно хранить их, обеспечивая сохранность.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, имеющим намерения по их незаконному употреблению, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в вышеуказанный период времени, с ведома и согласия неустановленного лица, на общественном транспорте проследовал от места приобретения им наркотического средства, к д. №2 по переулку ФИО3 г. Волоколамска Московской области, где в 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был остановлен сотрудниками ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 10 минут, в ходе проведения его (ФИО1) личного досмотра, проведенного сотрудником полиции вблизи дома № 2 по переулку ФИО3 г. Волоколамска Московской области, в кармане надетых на нем (ФИО1) брюк были обнаружены и в последующем изъяты в установленном законом порядке, в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 40 минут, предназначенные для последующего незаконного сбыта 14 свертков из полимерного материала с находившимся в них веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 23,48 грамма (объект 1 – 1,65 г, объект 2 – 1,67 г, объект 3 – 1,69 г, объект 4 – 1,65 г, объект 5 – 1,68 г, объект 6 – 1,70 г, объект 7 – 1,68 г, объект 8 – 1,67 г, объект 9 - 1,69 г, объект 10 – 1,70 г, объект 11 – 1,69 г, объект 12 – 1,69 г, объект 13 – 1,66 г, объект 14 – 1,66 г) (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, с последующими редакциями.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 23,48 грамма относится к крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, он (ФИО1), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от него (ФИО1) обстоятельствам, поскольку его (ФИО1) преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были изъяты в установленном законом порядке.

Органами предварительного следствия действия ФИО1, квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Он же ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Он, ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст. ст. 5,8,14,20,23 - 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ (с изменениями и дополнениями), в один из дней в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», и интернет - мессенждера «WhatsApp» («Уотсап»), вступил с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - «неустановленное лицо»), в предварительный преступный сговор, направленный на множественный незаконный сбыт наркотических средств различным потребителям, имеющим возможность приобрести наркотические средства посредством различных «тайников – закладок», в разные время и месте, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере на территории г. Волоколамск Московской области, при этом разработав схему преступной деятельности, и распределив между собой преступные роли следующим образом:

Неустановленное лицо, согласно распределения ролей, с ведома и согласия его (ФИО1) должно было осуществить приобретение в различных размерах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин); его расфасовку на разовые дозы, в удобную для сбыта упаковку - свертки из полимерного материала; обеспечить доставку приобретенных и расфасованных наркотических средств на территорию Московской области и передачу их ему (ФИО1) для последующего незаконного сбыта на территории Московской области, в том числе г. Волоколамска; установить месторасположение «тайников - закладок» с наркотическими средствами, о чем посредством мобильной связи, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет-мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») проинформировать его (ФИО1); получить от него (ФИО1) посредством мобильной связи, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет-мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») фотографические снимки и пояснения о местонахождении сделанных им (ФИО1) «тайников - закладок» с наркотическими средствами; передать сведения о находящихся в «тайниках - закладках» наркотических средствах различным потенциальным приобретателям с целью их незаконного сбыта; получать от приобретателей денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств.

Он (ФИО1), согласно распределения ролей, с ведома и согласия неустановленного лица, строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, должен был получать от неустановленного лица, посредством «тайников - закладок», расположенных на территории г. Волоколамска Московской области вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) в различных размерах; осуществить их размещение в различные, в том числе удаленные друг от друга «тайники - закладки», в определенных неустановленным лицом местах на территории г. Волоколамска Московской области с целью их последующего незаконного сбыта различным потенциальным приобретателям; посредством мобильной связи, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет - мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») проинформировать неустановленное лицо о местах расположения «тайников - закладок» с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотического средства он (ФИО1), должен был получить от неустановленного лица часть сбываемого наркотического средства, размер которого зависит от количества оборудованных им (ФИО1) «тайников - закладок».

В целях координации и обеспечения согласованности действий, участников группы лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо использовало неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с возможностью выхода в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и абонентским номером: №; он (ФИО1) использовал мобильный телефон «

<

данные изъяты> с номерами IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем сим - картами сотовых операторов «Тинькофф» и «МТС», возможностью выхода в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет».

Далее неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ним (ФИО1), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств различным потенциальным приобретателям, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, обеспечило доставку и размещение, предназначенного для последующего получения им (ФИО1), находящегося в не менее чем в 1 свертке вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) общей массой не менее 1,71 грамма в «тайник - закладку», расположенный на участке местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, вблизи д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск Московской области, после чего неустановленное лицо, в вышеуказанный период времени, посредством мобильной связи, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет - мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») передал указанные сведения ему (ФИО1).

Далее он (ФИО1), в вышеуказанный период времени, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств различным потенциальным приобретателям, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с ведома и согласия неустановленного лица, проследовал от места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, на участок местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенный вблизи д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск Московской области, где в вышеуказанный период времени, через «тайник - закладку», находящийся в грунте у основания дерева на вышеуказанном участке местности, незаконно получил от неустановленного лица, предназначенный для последующего незаконного сбыта различным потенциальным приобретателям на территории г. Волоколамска, Московской области, не менее чем 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) массой не менее 1,71 грамма, который он (ФИО1) стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, обеспечивая сохранность вышеуказанного наркотического средства.

Далее он (ФИО1), продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, с незаконно приобретенными и хранимыми при вышеуказанных обстоятельствах наркотическими средствами, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с ведома и согласия неустановленного лица, проследовал от места незаконного приобретения, с целью незаконного сбыта наркотического средства, до участка местности с географическими координатами 56.0652415 северной широты 35.9217008 восточной долготы, расположенного в 2 метрах от д. №7 по ул. Свободы г. Волоколамск Московской области, где действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства различным потенциальным покупателям, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осуществил помещение одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин), массой не менее 1,71 грамма в «тайник - закладку», находящийся у основания дерева, произрастающего на вышеуказанном участке местности, при этом он (ФИО1) произвел фотографирование места расположения указанного «тайника - закладки» на мобильный телефон, а полученные фотоизображения снабженные пояснительными надписями, посредством интернет - мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») незамедлительно передал неустановленному лицу для последующего информирования потенциальных приобретателей наркотического средства о месте расположения «тайника - закладки», тем самым выполнив все необходимые действия по передаче наркотического средства потенциальным потребителям, имевшим возможность приобрести наркотические вещества через различные «тайники - закладки», в разные время и месте.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции, с его (ФИО1) участием на участке местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенного в 2 метрах от д. №7 по ул. Свободы г. Волоколамск Московской области, в «тайнике - закладке», находящемся у основания дерева, произрастающего на вышеуказанном участке местности, был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин), массой не менее 1,71 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), незаконный сбыт которого совершён им (ФИО1) через вышеуказанный «тайник – закладку».

Таким образом он (ФИО1), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

Органами предварительного следствия действия ФИО1, квалифицированы по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Он же ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Он (ФИО1), преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст. ст. 5,8,14,20,23 - 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ (с изменениями и дополнениями), в один из дней в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», и интернет - мессенждера «WhatsApp» («Уотсап»), вступил с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - «неустановленное лицо»), в предварительный преступный сговор, направленный на множественный незаконный сбыт наркотических средств различным потребителям, имеющим возможность приобрести наркотические средства посредством различных «тайников – закладок», в разные время и месте, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере на территории г. Волоколамск Московской области, при этом разработав схему преступной деятельности, и распределив между собой преступные роли следующим образом:

Неустановленное лицо, согласно распределения ролей, с ведома и согласия его (ФИО1) должно было осуществить приобретение в различных размерах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин); его расфасовку на разовые дозы, в удобную для сбыта упаковку - свертки из полимерного материала; обеспечить доставку приобретенных и расфасованных наркотических средств на территорию Московской области и передачу их ему (ФИО1) для последующего незаконного сбыта на территории Московской области, в том числе г. Волоколамска; установить месторасположение «тайников - закладок» с наркотическими средствами, о чем посредством мобильной связи, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет-мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») проинформировать его (ФИО1); получить от него (ФИО1) посредством мобильной связи, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет-мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») фотографические снимки и пояснения о местонахождении сделанных им (ФИО1) «тайников - закладок» с наркотическими средствами; передать сведения о находящихся в «тайниках - закладках» наркотических средствах различным потенциальным приобретателям с целью их незаконного сбыта; получать от приобретателей денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств.

Он (ФИО1), согласно распределения ролей, с ведома и согласия неустановленного лица, строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, должен был получать от неустановленного лица, посредством «тайников - закладок», расположенных на территории г. Волоколамска Московской области вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) в различных размерах; осуществить их размещение в различные, в том числе удаленные друг от друга «тайники - закладки», в определенных неустановленным лицом местах на территории г. Волоколамска Московской области с целью их последующего незаконного сбыта различным потенциальным приобретателям; посредством мобильной связи, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет - мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») проинформировать неустановленное лицо о местах расположения «тайников - закладок» с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотического средства он (ФИО1), должен был получить от неустановленного лица часть сбываемого наркотического средства, размер которого зависит от количества оборудованных им (ФИО1) «тайников - закладок».

В целях координации и обеспечения согласованности действий, участников группы лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо использовало неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с возможностью выхода в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и абонентским номером: №; он (ФИО1) использовал мобильный телефон 

<

данные изъяты> с номерами IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем сим - картами сотовых операторов «Тинькофф» и «МТС», возможностью выхода в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет».

Далее неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ним (ФИО1), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств различным потенциальным приобретателям, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, обеспечило доставку и размещение, предназначенного для последующего получения им (ФИО1), находящегося в не менее чем в 1 свертке вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) общей массой не менее 1,67 грамма в «тайник - закладку», расположенный на участке местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, вблизи д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск Московской области, после чего неустановленное лицо, в вышеуказанный период времени, посредством мобильной связи, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет - мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») передал указанные сведения ему (ФИО1).

Далее он (ФИО1), в вышеуказанный период времени, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств различным потенциальным приобретателям, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с ведома и согласия неустановленного лица, проследовал от места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, на участок местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенный вблизи д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск Московской области, где в вышеуказанный период времени, через «тайник - закладку», находящийся в грунте у основания дерева на вышеуказанном участке местности, незаконно получил от неустановленного лица, предназначенный для последующего незаконного сбыта различным потенциальным приобретателям на территории г. Волоколамска, Московской области, не менее чем 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) массой не менее 1,67 грамма, который он (ФИО1) стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, обеспечивая сохранность вышеуказанного наркотического средства.

Далее он (ФИО1), продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, с незаконно приобретенными и хранимыми при вышеуказанных обстоятельствах наркотическими средствами, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, с ведома и согласия неустановленного лица, проследовал от места незаконного приобретения, с целью незаконного сбыта наркотического средства, до участка местности с географическими координатами 56.065053 северной широты 35.9266716 восточной долготы, расположенного у д. №3А по ул. Фабричная г. Волоколамск Московской области, где действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства различным потенциальным приобретателям, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осуществил помещение одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин), массой не менее 1,67 грамма в «тайник - закладку», находящийся между фундаментом и отмосткой вышеуказанного дома, при этом он (ФИО1) произвел фотографирование места расположения указанного «тайника - закладки» на мобильный телефон, а полученные фотоизображения снабженные пояснительными надписями, посредством интернет - мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») незамедлительно передал неустановленному лицу для последующего информирования потенциальных приобретателей наркотического средства о месте расположения «тайника - закладки», тем самым выполнив все необходимые действия по передаче наркотического средства потенциальным потребителям, имевшим возможность приобрести наркотические вещества через различные «тайники - закладки», в разные время и месте.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 06 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции, с его (ФИО1) участием, на участке местности с географическими координатами 56.065053 северной широты 35.9266716 восточной долготы, расположенного у угла восточной стороны д. №3А по ул. Фабричная г. Волоколамск Московской области, в «тайнике - закладке», находящемся между фундаментом и отмосткой вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин), массой не менее 1,67 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), незаконный сбыт которого совершён им (ФИО1) через вышеуказанный «тайник – закладку».

Таким образом он (ФИО1), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

Органами предварительного следствия действия ФИО1, квалифицированы по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: показаниями подсудимого ФИО1, показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №1, Свидетель №2, протоколами осмотра предметов, протоколами осмотра мест происшествия, протоколом проверки показаний на месте, протоколом личного досмотра, результатами судебных экспертиз, и иными документами.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что вину в совершении инкриминируемого ему деяния признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 00 мин., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, он решил приобрести наркотическое средство «героин» для их сбыта, в связи с этим он посредствам приложения «WhatsApp» позвонил Бахе на номер №. В ходе разговора он сообщил 

<

данные изъяты> о своем решении, на что тот был не против. Он и Баха договорились о том, что он приобретает у него 14 свертков с наркотическим средством «героин», примерно по 1,5 г. наркотического средства в каждом свертке, стоимость которых составила 10000 рублей. Баха сообщил, что наркотическое средство «героин» предоставит ему ДД.ММ.ГГГГ, на что он был не против. У него не было полной суммы, поэтому он перечислял денежные средства частями, переводил различными суммами в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на его имя, на разные номера счетов (не именные) ПАО «Сбербанк», которые ему предоставлял 

<

данные изъяты>. В настоящее время он не помнит номера счетов ПАО «Сбербанк», точные даты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и точные суммы, которые он переводил, указать на совершенные транзакции по счету его банковской карты ПАО «ВТБ» не сможет, данную переписку с Бахой в приложении «WhatsApp» он удалил. Пояснил, что раньше ДД.ММ.ГГГГ денежные средства за приобретение наркотического средства, в количестве 14 свертков, он не переводил, переводил только на счета, оформленные в ПАО «Сбербанк», являющие не именными счетами. Около 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, он решил подработать «закладчиком», за что приобрести наркотическое средство «героин» для личного употребления, поэтому он посредствам приложения «WhatsApp» связался с 

<

данные изъяты>, в ходе разговора он сообщил о своем решении, на что Баха был не против и сообщил, что у того имеется наркотическое средство «героин», которые необходимо разложить на территории 

<

адрес>. Около 22 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> прислал ему фото участка лесопосадки, на котором обведено дерево, лесопосадка находилась на ул. ФИО2 г. Волоколамск. 

<

данные изъяты> было написано описание местонахождения шара с наркотическим средством «героин», которое ему нужно было разложить на территории г. Волоколамск. Также 

<

данные изъяты> ему скинул фотографии участков местности, где необходимо было оборудовать «тайники-закладки». Около 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в лесопосадку, расположенную в северо-восточном направлении от д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск, где на участке местности, скоординированным 

<

данные изъяты>, в земельном покрове у основания дерева он обнаружил шар, внутри которого находились 13 свертков из полимерного материала синего цвета с веществом внутри, со слов 

<

данные изъяты> -ему было известно, что в свертках находится наркотическое средство «героин». Спрятав свертки с наркотическим средством в левый карман надетых на нем брюк, он пошел их раскладывать на территории г. Волоколамск, точные улицы, где он раскладывал свертки уже не помнит, точные места он помнил и показывал сотруднику полиции на момент его задержания ДД.ММ.ГГГГ. Пояснил, что некоторые фото были с описанием мест, некоторые были без описаний, к которым Баха писал описания в виде сообщений. С каждого «тайника-закладки» он делал фото, которые отправлял Бахе посредствам приложения «WhatsApp». После того как он разложил все свертки с наркотическим средством удалил все фотографии из приложения «WhatsApp». Денежных средств за наркотическое средство, которые он разложил для наркозависимых лиц, не получал, ему не было известно кто именно приобретал наркотические средства, с ними взаимодействовал только 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около 07 час. 00 мин., в то время когда он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ему от 

<

данные изъяты> посредствам приложения «WhatsApp» поступило фото с описанием местонахождения «тайника-закладки», в котором находились 15 свертков с наркотическим средством «героин», из которых 14 свертков он приобрел с целью сбыта, 1 сверток Бахой ему был дан для личного употребления. Около 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он от своего дома на попутках прибыл в ту же лесопосадку, расположенную в северо-восточном направлении от д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск, где находился «тайник-закладка». Отыскав по фотографии с описанием куст, произрастающий в лесопосадке, откопав поверхность земли у основания куста, он обнаружил 15 свертков из полимерного материала синего цвета, внутри которого находилось наркотическое средство «героин». Наркотическое средство «героин», находящееся в одном свертке, он после их обнаружения употребил путем инъекции, 14 свертков спрятал в левый карман надетых на нём спортивных брюк. Фотографию с местонахождением «тайника-закладки» он удалил, входящие сообщения были удалены отправителем – 

<

данные изъяты>. После чего, он направился к пер. ФИО3 г. Волоколамск, с целью оборудования «тайников-закладок». Около 09 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, проходя вблизи д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск, он был остановлен сотрудниками полиции ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, которые предъявили ему служебные удостоверения и задали вопрос имеются ли при нём предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил отрицательно, но они ему не поверили, поскольку он вел себя нервно так как в левом кармане надетых на нём спортивных брюк хранил 14 свертков с наркотическим средством, кроме того он употребил наркотическое средство в связи с чем был в возбужденном состоянии. Сотрудник полиции попросил представиться, на что он сообщил свои данные и предоставил свой паспорт, подтвердив свою личность. Далее, сотрудник полиции пояснил, что в связи с подозрением в незаконном обороте наркотических средств, в отношении него будет проводится личный досмотр. Сотрудником полиции в отношении него были применены наручники. Для проведения личного досмотра, сотрудником полиции были приглашены 2 понятых, которые ему не были известны. По-прежнему находясь на участке местности, расположенном вблизи д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск, сотрудник полиции разъяснил ему и участвующим лицам права и обязанности, которые были понятны, после чего попросил представиться каждого участника. В ходе личного досмотра в левом кармане надетых на нём спортивных брюк сотрудником полиции были обнаружены 14 свертков из полимерного материала синего цвета, в правом кармане надетой на нём спортивной куртке был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в комплекте с чехлом и 2 сим-картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и «МТС». Он пояснил, что в 14 свертках находится принадлежащее ему наркотическое средство «героин», которое он приобрел с целью их сбыта, также сообщил, что посредствам мобильный телефон «

<

данные изъяты>» он осуществлял их приобретение. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором он и участвующие лица поставили свои подписи, засвидетельствовав данный факт. Каких-либо претензий у него не было. Через некоторое время прибыла следственно-оперативная группа (далее - СОГ) ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. Следователем СОГ в ходе осмотра места происшествия, в присутствии 2 понятых, были изъяты, обнаруженные в ходе его личного досмотра: 14 свертков из полимерного материала синего цвета с наркотическим средством, упакованные в бумажный конверт №, клапан которого был оклеен, опечатан печатью и заверен подписями, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в комплекте с чехлом и 2 сим-картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и «МТС», упакованный в бумажный конверт №, клапан которого был оклеен, опечатан печатью и заверен подписями. В протоколе осмотра места происшествия он и участвующие лица поставили свои подписи, засвидетельствовав данный факт. Каких-либо претензий не было. После чего, они проследовали в лесопосадку, расположенную в северо-восточном направлении от д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск, где он указал на участок местности, на котором произрастал куст, у основания которого в земле он обнаружил «тайник-закладку» с 15 свертками с наркотическим средством «героин», которые он приобрел с целью их сбыта, один из которых он употребил. По данному факту следователем СОГ был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и участвующие лица поставили свои подписи. Затем, он и сотрудник полиции проследовали в ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, где с него было взято объяснение по данному факту, в котором он признался в содеянном, пояснил, что за приобретение наркотического средства «героин», он переводил денежные средства со своей банковской карты ПАО «ВТБ», которая находилась у него по месту жительства и что он готов ее выдать. Также он добровольно согласился показать места «тайников-закладок», оборудованных им ДД.ММ.ГГГГ. После чего, он и сотрудник полиции прибыли к д. №7 по ул. Свободы г. Волоколамск, где, находясь на прилегающей территории указанного дома, между вторым и третьим подъездами, он в присутствии понятых указал на дерево у основания которого находился «тайник-закладка», в ходе осмотра которого сотрудником полиции был обнаружен 1 сверток из полимерного материала синего цвета, изъятый и упакованный в бумажный конверт, клапан которого был оклеен, опечатан печатью и заверен подписями. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и участвующие лица поставили свои подписи, засвидетельствовав данный факт. Далее, они проследовали к д. №3А по ул. Фабричная г. Волоколамск, где он в присутствии понятых указал на щель между фундаментом и отмостком угла дома, в котором находился «тайник-закладка», в ходе осмотра которого сотрудником полиции был обнаружен 1 сверток из полимерного материала синего цвета, изъятый и упакованный в бумажный конверт, клапан которого был оклеен, опечатан печатью и заверен подписями. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и участвующие лица поставили свои подписи, засвидетельствовав данный факт. Кроме того, он показывал все остальные места «тайников-закладок», но на момент осмотра свертков с наркотическим средством на указанных им участках не было. Далее, они все проследовали к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где сотрудником полиции в присутствии него и понятых была изъята принадлежащая ему банковская карта ПАО «ВТБ», упакованная в бумажный конверт, клапан которого был оклеен, опечатан печатью и заверен подписями. По данному факту был составлен осмотра места происшествия, против осмотра помещения его жилища он не возражал. 

В связи с тем, что некоторые обстоятельства ФИО1 не помнит, имеется много противоречий, по ходатайству гособвинителя судом, в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии Том 2 л.д. 13-17. 

После оглашения показаний ФИО1 данных на предварительном следствии, тот показал, что полностью подтверждает свои показания, добавить ему нечего, свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается.

Свидетель Свидетель №1 допрошенная в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут к ней обратился сотрудник полиции ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, который предъявил свое служебное удостоверение и представился. Сотрудник полиции попросил её поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий, указанных гражданином, подозреваемым в незаконном обороте наркотических средств, на что она согласилась. В качестве второго понятого сотрудником полиции был приглашен Свидетель №2 В осмотре места происшествия участвовал неизвестный ей мужчина, который представился ФИО1 Прибыв к д. №7 по ул. Свободы г. Волоколамск ФИО1 указал на дерево, расположенное у данного дома и показал, что у основания указанного им дерева он ДД.ММ.ГГГГ спрятал тайник-закладку, а именно 1 сверток синего цвета, с находящимся внутри наркотическим средством «героин». В ходе осмотра, у основания указанного ФИО1 дерева, на поверхности земли был обнаружен 1 сверток синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт клапан которого был оклеен, снабжен пояснительной записью, заверенной их (участвующими лицами) подписями и опечатан оттиском круглой печати. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они (все участвующие лица) поставили подписи, засвидетельствовав данный факт. После чего, они все проследовали к д. №3А по ул. Фабричная г. Волоколамск, где ФИО1 указал на щель между фундаментом данного дома и отмостком и показал, что в указанную им щель он ДД.ММ.ГГГГ спрятал тайник-закладку, а именно 1 сверток синего цвета, с находящимся внутри наркотическим средством «героин». В ходе осмотра, в указанной ФИО1 щели, был обнаружен 1 сверток синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт клапан которого был оклеен, снабжен пояснительной записью, заверенной их (участвующими лицами) подписями и опечатан оттиском круглой печати. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они (все участвующие лица) поставили подписи, засвидетельствовав данный факт. ФИО1 пояснил, что изъятые в ходе осмотров мест происшествий 2 свертка с наркотическим средством «героин» он приобрел ДД.ММ.ГГГГ с целью их сбыта. Затем, они все направились к ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где с его разрешения было осмотрено помещение квартиры. В ходе осмотра на поверхности стиральной машина была обнаружена банковская карта ПАО «ВТБ» №. ФИО1 пояснил, что банковская карта принадлежит ему, на которую поступали денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств. В ходе осмотра принадлежащая ФИО1 банковская карта была изъята и упакована в бумажный конверт клапан которого был оклеен, снабжен пояснительной записью, заверенной их (участвующими лицами) подписями и опечатан оттиском круглой печати. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они (все участвующие лица) поставили подписи, засвидетельствовав данный факт. По данному факту сотрудником полиции с неё было взято объяснения.

Свидетель Свидетель №2 допрошенный в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут к нему обратился сотрудник полиции ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, который предъявил свое служебное удостоверение и представился. Сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий, указанных гражданином, подозреваемым в незаконном обороте наркотических средств, на что он согласился. В качестве понятого сотрудником полиции была приглашена Свидетель №1 В осмотре места происшествия участвовал неизвестный ему мужчина, который представился ФИО1 Прибыв к д. №7 по ул. Свободы г. Волоколамск ФИО1 указал на дерево, расположенное у данного дома и показал, что у основания указанного им дерева ДД.ММ.ГГГГ он спрятал тайник-закладку, а именно 1 сверток синего цвета, с находящимся внутри наркотическим средством «героин». В ходе осмотра, у основания указанного ФИО1 дерева, на поверхности земли был обнаружен 1 сверток синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт клапан который был оклеен, снабжен пояснительной записью, заверенной их (участвующими лицами) подписями и опечатан оттиском круглой печати. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они (все участвующие лица) поставили подписи, засвидетельствовав данный факт. После чего, они все проследовали к д. №3А по ул. Фабричная г. Волоколамск, где ФИО1 указал на щель между фундаментом данного дома и отмостком, показал, что в указанную им щель он ДД.ММ.ГГГГ спрятал тайник-закладку, а именно 1 сверток синего цвета, с находящимся внутри наркотическим средством «героин». В ходе осмотра, в указанной ФИО1 щели, был обнаружен 1 сверток синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт клапан которого был оклеен, снабжен пояснительной записью, заверенной их (участвующими лицами) подписями и опечатан оттиском круглой печати. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они (все участвующие лица) поставили подписи, засвидетельствовав данный факт. ФИО1 пояснил, что изъятые в ходе осмотров мест происшествий 2 свертка с наркотическим средством «героин» он приобрел ДД.ММ.ГГГГ с целью их сбыта. Затем, они все направились к ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где с его разрешения было осмотрено помещение квартиры. В ходе осмотра на поверхности стиральной машина была обнаружена банковская карта ПАО «ВТБ» №. ФИО1 пояснил, что банковская карта принадлежит ему, на которую поступали денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств. В ходе осмотра принадлежащая ФИО1 банковская карта была изъята и упакована в бумажный конверт клапан которого был оклеен, снабжен пояснительной записью, заверенной их (участвующими лицами) подписями и опечатан оттиском круглой печати. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они (все участвующие лица) поставили подписи, засвидетельствовав данный факт. По данному факту сотрудником полиции с него было взято объяснение.

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии со ст.281 ч.3 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показании не явившихся в судебное заседание свидетелей:Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, данные в ходе предварительного расследования.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №3, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 28 минут в то время, когда он и его друг Свидетель №4 К.Ф. находились у магазина, расположенного по пер. ФИО3 г. Волоколамск, к ним обратился сотрудник полиции ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, который предъявил свое служебное удостоверение и представился. Сотрудник полиции попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина, подозревающегося в незаконном обороте наркотических средств, на что они согласились и проследовали за сотрудником полиции. Прибыли они на участок местности, расположенный вблизи д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск, где находились двое сотрудников полиции, которые представились и предъявили им свои служебные удостоверения, и неизвестный ему мужчина, являющийся досматриваемым, руки которого были скованны в наручники. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им (всем участвующим лицам) права и обязанности, которые им были понятны. Сотрудник полиции попросил представиться досматриваемого, на что тот представился – ФИО1, при котором имелся паспорт, подтверждающий его личность. Сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил отрицательно. ФИО1 вел себя возбужденно и заметно нервничал. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане надетой на нем спортивной куртки был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в комплекте с чехлом и сим-картами «Тинькофф» и «МТС», в левом переднем кармане надетых на ФИО1 спортивных брюк были обнаружены 14 свертков синего цвета обмотанных в прозрачную липкую ленту «скотч». ФИО1 пояснил, что свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел посредствам принадлежащего ему мобильного телефона «

<

данные изъяты>», с целью сбыта. По завершении личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, засвидетельствовав данный факт. Через некоторое время прибыла следственно-оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, сотрудником которой в ходе осмотра места происшествия были изъяты, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1, 14 свертков синего цвета обмотанных в прозрачную липкую ленту «скотч» с веществом внутри, упакованные в бумажный конверт №, и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в комплекте с чехлом и сим-картами «Тинькофф» и «МТС», упакованный в бумажный конверт №, клапан каждого конверта был оклеен, снабжен пояснительной записью, заверенной их (участвующими лицами) подписями и опечатан оттиском круглой печати. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 также пояснил сотруднику полиции, что 14 свертков принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел посредствам принадлежащего ему мобильного телефона «

<

данные изъяты> с целью их сбыта. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подпись, засвидетельствовав данный факт. Затем, они направились к участку местности, где ФИО1 обнаружил тайник-закладку, а именно 14 свертков с наркотическим средством «героин», путь к которому указывал ФИО1 Прибыв в лесопосадку, расположенную в северо-восточном направлении от 

<

...> ФИО1 указал на куст и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ у основания куста в земле находились свертки с наркотическим средством, которые он спрятал в левый передний карман надетых на нем спортивных брюк и стал хранить при себе. На момент осмотра под указанным кустом поверхность земли была разбросана по сторонам. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подпись, засвидетельствовав данный факт. По данному факту сотрудником полиции с него и Свидетель №4 были взяты объяснения. (том 1 л.д. 197-199)

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №4 К.Ф., показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 28 минут в то время, когда он и его друг Свидетель №3 находились у магазина, расположенного по пер. ФИО3 г. Волоколамск, к ним обратился сотрудник полиции ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, который предъявил свое служебное удостоверение и представился. Сотрудник полиции попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина, подозревающегося в незаконном обороте наркотических средств, на что они согласились и проследовали за сотрудником полиции. Прибыли они на участок местности, расположенный вблизи д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск, где находились двое сотрудников полиции, которые представились и предъявили им свои служебные удостоверения, и неизвестный ему мужчина, являющийся досматриваемым, руки которого были скованны в наручники. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им (всем участвующим лицам) права и обязанности, которые им были понятны. Сотрудник полиции попросил представиться досматриваемого, на что тот представился – ФИО1, при котором имелся паспорт, подтверждающий его личность. Сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил отрицательно. ФИО1 вел себя возбужденно и заметно нервничал. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане надетой на нем спортивной куртки был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в комплекте с чехлом и сим-картами «Тинькофф» и «МТС», в левом переднем кармане надетых на ФИО1 спортивных брюк были обнаружены 14 свертков синего цвета обмотанных в прозрачную липкую ленту «скотч». ФИО1 пояснил, что свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел посредствам принадлежащего ему мобильного телефона «Xiaomi Redmi 9А», с целью сбыта. По завершении личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, засвидетельствовав данный факт. Через некоторое время прибыла следственно-оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, сотрудником которой в ходе осмотра места происшествия были изъяты, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1, 14 свертков синего цвета обмотанных в прозрачную липкую ленту «скотч» с веществом внутри, упакованные в бумажный конверт №, и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в комплекте с чехлом и сим-картами «Тинькофф» и «МТС», упакованный в бумажный конверт №, клапан каждого конверта был оклеен, снабжен пояснительной записью, заверенной их (участвующими лицами) подписями и опечатан оттиском круглой печати. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 также пояснил сотруднику полиции, что 14 свертков принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел посредствам принадлежащего ему мобильного телефона «

<

данные изъяты>», с целью их сбыта. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подпись, засвидетельствовав данный факт. Затем, они направились к участку местности, где ФИО1 обнаружил тайник-закладку, а именно 14 свертков с наркотическим средством «героин», путь к которому указывал ФИО1 Прибыв в лесопосадку, расположенную в северо-восточном направлении от 

<

...> ФИО1 указал на куст и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ у основания куста в земле находились свертки с наркотическим средством, которые он спрятал в левый передний карман надетых на нем спортивных брюк и стал хранить при себе. На момент осмотра под указанным кустом поверхность земли была разбросана по сторонам. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подпись, засвидетельствовав данный факт. По данному факту сотрудником полиции с него и Свидетель №3 были взяты объяснения. (том 1 л.д. 201-203)

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №5, показал, что он работает в должности и.о. оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ от физического лица, сведения о котором не подлежат разглашению, поскольку согласно Федеральному Закону «Об оперативно-розыскной деятельности» являются государственной тайной, поступила информация о том, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ на пер. ФИО3 г. Волоколамск Московской области прибудет житель Волоколамского г.о. по имени С.Д. с целью возможного сбыта наркотических средств. В связи с этим им было принято решение проверить данную информацию на месте по факту незаконного оборота веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 00 мин. он совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО9 прибыли к пер. ФИО3 г. Волоколамск, где стали осуществлять скрытое наблюдение, в ходе которого в 09 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ вблизи д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск ими был замечен мужчина, который часто оглядывался по сторонам, осматривал местность, вел себя возбужденно и нервно, чем вызвал у них подозрение, в связи с чем они решили его проверить на предмет незаконного оборота наркотических средств. К этому времени к ним прибыл врио заместителя командира ОВ ППСП ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Свидетель №7 В 09 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном вблизи д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск, они остановили вышеуказанного мужчину, предъявили ему служебные удостоверения и представились. Он попросил мужчину представиться, на что он сообщил, что он ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, предъявил свой паспорт, удостоверив свою личность. Им ФИО1 был задан вопрос имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил отрицательно при этом он вел себя рассеяно и взволнованно. В связи с тем, что сведения соответствовали информации от физического лица, сведения о котором не подлежат разглашению, то им было принято решение провести в отношении ФИО1 личный досмотр, тем самым проверить его на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Предполагая, что при ФИО1 имеется наркотические средства, с целью их сохранности, в отношении ФИО1 были применены наручники. Для участия в личном досмотре были приглашены двое понятых: Свидетель №4 К.Ф. и Свидетель №3 Перед началом личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, каких-либо претензий и заявлений не было. Он попросил представиться досматриваемое лицо, на что тот представился – ФИО1 Им ФИО1 был задан вопрос имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил отрицательно. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане надетой на нем спортивной куртки был обнаружен мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9А» в комплекте с чехлом и сим-картами «Тинькофф» и «МТС», в левом переднем кармане надетых на ФИО1 спортивных брюк были обнаружены 14 свертков синего цвета обмотанные в прозрачную липкую ленту «скотч». ФИО1 пояснил, что свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел посредствам принадлежащего ему мобильного телефона «Xiaomi Redmi 9А», с целью их сбыта. По завершении личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, засвидетельствовав данный факт. О произошедшем он сообщил в дежурную часть ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. Через некоторое время на указанный участок местности прибыла следственно-оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. В ходе осмотра места происшествия следователем СО были изъяты, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1, 14 свертков синего цвета обмотанные в прозрачную липкую ленту «скотч» с веществом внутри, которые были упакован в бумажный конверт №, и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в комплекте с чехлом и сим-картами «Тинькофф» и «МТС», который был упакован в бумажный конверт №, клапан каждого конверта был оклеен, снабжен пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц и опечатан оттиском круглой печати «№ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу». По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подпись, засвидетельствовав данный факт. Затем, они направились к участку местности, где ФИО1 обнаружил тайник-закладку, а именно 14 свертков с наркотическим средством, путь к которому указывал ФИО1 Прибыв в лесопосадку, расположенную в северо-восточном направлении от 

<

...> ФИО1 указал на куст и пояснил, что у основания куста в земле находились свертки с наркотическим средством, которые он приобрел в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, после их обнаружения спрятал в левый передний карман надетых на нем спортивных брюк и стал хранить при себе. На момент осмотра под указанным кустом поверхность земли была разбросана по сторонам, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подпись, засвидетельствовав данный факт. В ходе дачи показаний ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел 2 свертка с наркотическим средством «героин», которые сбыл, а именно спрятал в виде «тайника-закладок» вблизи д. №7 по ул. Свободы и д. №3А по ул. Фабричная г. Волоколамск, также показал, что денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств ему поступали на счет банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на его имя. Им было принято провести осмотр указанных ФИО1 мест. Так, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи у д. №7 по ул. Свободы г. Волоколамск, в присутствии понятых: Свидетель №1 и Свидетель №2, ФИО1 указал на дерево, расположенное у д. №7 и показал, что у основания указанного им дерева он ДД.ММ.ГГГГ спрятал «тайник-закладку», а именно 1 сверток синего цвета, с находящимся внутри наркотическим средством «героин». В ходе осмотра, у основания указанного ФИО1 дерева, на поверхности земли им был обнаружен 1 сверток синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт клапан которого был оклеен, снабжен пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц и опечатан оттиском круглой печати «№ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу». Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица поставили подписи, засвидетельствовав данный факт. После чего, они все проследовали к д. №3А по ул. Фабричная г. Волоколамск, где ФИО1 указал на щель между фундаментом 

<

адрес>А и отмостком, показал, что в указанную им щель он ДД.ММ.ГГГГ спрятал «тайник-закладку», а именно 1 сверток синего цвета, с находящимся внутри наркотическим средством «героин». В ходе осмотра, в указанной ФИО1 щели, им был обнаружен 1 сверток синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт клапан которого был оклеен, снабжен пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц и опечатан оттиском круглой печати «№ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу». Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подписи, засвидетельствовав данный факт. ФИО1 пояснил, что изъятые в ходе осмотров мест происшествий 2 свертка с наркотическим средством «героин» он приобрел ДД.ММ.ГГГГ с целью их сбыта. ФИО1 показал, что принадлежащая ему банковская карта ПАО «ВТБ» №, на которую поступали денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, находится у него дома по адресу: 

<

адрес>. Затем, они все направились к ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где с его разрешения было осмотрено помещение квартиры, в ходе которой на поверхности стиральной машины, расположенной в его спальне, была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «ВТБ» №, упакованная в бумажный конверт клапан которого был оклеен, снабжен пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц и опечатан оттиском круглой печати «№ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу». По окончании осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подписи, засвидетельствовав данный факт. По данному факту им с участвующих лиц были взяты объяснения.(т. 1 л.д. 205-208)

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №7, показал, что он работает в должности врио заместителя командира ОВ ППСП ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ ему от и.о. о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Свидетель №5 стало известно, что поступила информация о том, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ на пер. ФИО3 г. Волоколамск Московской области прибудет житель Волоколамского г.о. по имени С.Д. с целью возможного сбыта наркотических средств. В связи с этим было принято решение проверить данную информацию на месте по факту незаконного оборота веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 15 мин. он прибыл к пер. ФИО3 г. Волоколамск, где находились Свидетель №5 и оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО9, которые осуществляли скрытое наблюдение, в ходе которого вблизи д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск был замечен мужчина, который часто оглядывался по сторонам, осматривал местность, вел себя возбужденно и нервно, чем вызвал у них подозрение, в связи с чем они решили его проверить на предмет незаконного оборота наркотических средств. Ими было принято решение об остановке данного мужчины с целью его проверки на причастность к незаконному обороту наркотического средства. Так, в 09 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном вблизи д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск, они остановили вышеуказанного мужчину, предъявили ему служебные удостоверения и представились. Свидетель №5 попросил мужчину представиться, на что он сообщил, что он ФИО1, проживающий по адресу

<

адрес> 

<

адрес>, предъявил свой паспорт, удостоверив свою личность. Свидетель №5 ФИО1 был задал вопрос имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил отрицательно при этом он вел себя рассеяно и взволнованно. Свидетель №5 было принято решение провести в отношении ФИО1 личный досмотр, тем самым проверить его на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Предполагая, что при С.Д. имеется наркотические средства, с целью их сохранности, в отношении ФИО1 были применены наручники. Для участия в личном досмотре были приглашены двое понятых: Свидетель №4 К.Ф. и Свидетель №3 Перед началом личного досмотра Свидетель №5 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, каких-либо претензий и заявлений не было. Свидетель №5 попросил представиться досматриваемое лицо, на что тот представился – С.Д. Свидетель №5 С.Д. был задан вопрос имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил отрицательно. В ходе личного досмотра у С.Д. в правом кармане надетой на нем спортивной куртки был обнаружен мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9А» в комплекте с чехлом и сим-картами «Тинькофф» и «МТС», в левом переднем кармане надетых на ФИО1 спортивных брюк были обнаружены 14 свертков синего цвета обмотанные в прозрачную липкую ленту «скотч». С.Д. пояснил, что свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел посредствам принадлежащего ему мобильного телефона «Xiaomi Redmi 9А», с целью их сбыта. По завершении личного досмотра Свидетель №5 был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, засвидетельствовав данный факт. О произошедшем Свидетель №5 сообщил в дежурную часть ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. Через некоторое время на указанный участок местности прибыла следственно-оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. В ходе осмотра места происшествия следователем СО были изъяты, обнаруженные в ходе личного досмотра С.Д., 14 свертков синего цвета обмотанные в прозрачную липкую ленту «скотч» с веществом внутри, которые были упакован в бумажный конверт №, и мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9А» в комплекте с чехлом и сим-картами «Тинькофф» и «МТС», который был упакован в бумажный конверт №, клапан каждого конверта был оклеен, снабжен пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц и опечатан оттиском круглой печати «№ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу». По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подпись, засвидетельствовав данный факт. Затем, они направились к участку местности, где ФИО1 обнаружил тайник-закладку, а именно 14 свертков с наркотическим средством, путь к которому указывал ФИО1 Прибыв в лесопосадку, расположенную в северо-восточном направлении от 

<

...> ФИО1 указал на куст и пояснил, что у основания куста в земле находились свертки с наркотическим средством, которые он приобрел в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, после их обнаружения спрятал в левый передний карман надетых на нем спортивных брюк и стал хранить при себе. На момент осмотра под указанным кустом поверхность земли была разбросана по сторонам, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подпись, засвидетельствовав данный факт. (т. 1 л.д. 212-214)

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №6, показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ ему от и.о. о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Свидетель №5 стало известно, что поступила информация о том, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ на пер. ФИО3 г. Волоколамск Московской области прибудет житель Волоколамского г.о. по имени С.Д. с целью возможного сбыта наркотических средств. В связи с этим было принято решение проверить данную информацию на месте по факту незаконного оборота веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 00 мин. он и Свидетель №5 прибыли к пер. ФИО3 г. Волоколамск, где стали осуществлять скрытое наблюдение, в ходе которого в 09 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ вблизи д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск ими был замечен мужчина, который часто оглядывался по сторонам, осматривал местность, вел себя возбужденно и нервно, чем вызвал у них подозрение, в связи с чем было принято решение проверить его на предмет незаконного оборота наркотических средств. К этому времени к ним прибыл врио заместителя командира ОВ ППСП ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Свидетель №7 В 09 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном вблизи д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск, они остановили вышеуказанного мужчину, предъявили ему служебные удостоверения и представились. Свидетель №5 попросил мужчину представиться, на что он сообщил, что он ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, предъявил свой паспорт, удостоверив свою личность. Свидетель №5 ФИО1 был задал вопрос имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил отрицательно при этом он вел себя рассеяно и взволнованно. Свидетель №5 было принято решение провести в отношении ФИО1 личный досмотр, тем самым проверить его на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Предполагая, что при ФИО1 имеется наркотические средства, с целью их сохранности, в отношении ФИО1 были применены наручники. Для участия в личном досмотре были приглашены двое понятых: Свидетель №4 К.Ф. и Свидетель №3 Перед началом личного досмотра Свидетель №5 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, каких-либо претензий и заявлений не было. Свидетель №5 попросил представиться досматриваемое лицо, на что тот представился – ФИО1 Им ФИО1 был задан вопрос имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил отрицательно. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане надетой на нем спортивной куртки был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в комплекте с чехлом и сим-картами «Тинькофф» и «МТС», в левом переднем кармане надетых на ФИО1 спортивных брюк были обнаружены 14 свертков синего цвета обмотанные в прозрачную липкую ленту «скотч». ФИО1 пояснил, что свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел посредствам принадлежащего ему мобильного телефона «

<

данные изъяты>», с целью их сбыта. По завершении личного досмотра Свидетель №5 был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, засвидетельствовав данный факт. О произошедшем Свидетель №5 сообщил в дежурную часть ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. Через некоторое время на указанный участок местности прибыла следственно-оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. В ходе осмотра места происшествия следователем СО были изъяты, обнаруженные в ходе личного досмотра С.Д., 14 свертков синего цвета обмотанные в прозрачную липкую ленту «скотч» с веществом внутри, которые были упакован в бумажный конверт №, и мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9А» в комплекте с чехлом и сим-картами «Тинькофф» и «МТС», который был упакован в бумажный конверт №, клапан каждого конверта был оклеен, снабжен пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц и опечатан оттиском круглой печати «№ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу». По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подпись, засвидетельствовав данный факт. Затем, они направились к участку местности, где ФИО1 обнаружил тайник-закладку, а именно 14 свертков с наркотическим средством, путь к которому указывал ФИО1 Прибыв в лесопосадку, расположенную в северо-восточном направлении от 

<

...> ФИО1 указал на куст и пояснил, что у основания куста в земле находились свертки с наркотическим средством, которые он приобрел в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, после их обнаружения спрятал в левый передний карман надетых на нем спортивных брюк и стал хранить при себе. На момент осмотра под указанным кустом поверхность земли была разбросана по сторонам, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подпись, засвидетельствовав данный факт. (т. 1 л.д. 209-211)

Изложенное объективно подтверждается:

Протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции в период времени с 09 час. 30 мин. по 10 час. 10 мин., вблизи д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск Московской области, в левом кармане спортивных брюк, надетых на досматриваемом, обнаружены 14 свертков из полимерного материала синего цвета, в правом кармане, надетой на досматриваемом спортивной куртки обнаружен мобильный телефон мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1:№, IMEI 2:№, в комплекте с чехлом и 2 сим-картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и «МТС». В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что в обнаруженных при нем свертках находится принадлежащее ему наркотическое средство «героин».(т. 1 л.д. 15-18)

Карточка происшествия по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 16 минут в дежурную часть ОМВД России по Волоколамскому городскому округу от и.о. оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области Свидетель №5 поступило сообщение о том, что у 

<

...> в ходе проведения личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в кармане одетых на нем брюк были обнаружены 14 свертков из полимерного материала с веществом, со слов ФИО1 являющимся наркотическим средством «героин».(т. 1 л.д. 20)

Рапорт и.о. оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области лейтенантом полиции ФИО9 осуществлено гласное оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за переулком ФИО3 г. Волоколамска Московской области, на который должно было прибыть неустановленное лицо с целью возможного сбыта наркотических средств, в ходе которого в 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

...> был замечен мужчина, внимательно осматривающий местность в районе вышеуказанного дома. Поскольку имелись основания полагать, что мужчина осматривал местность вблизи вышеуказанного дома с целью оборудования «тайников - закладок» с наркотическими средствами, было принято решение об остановке данного мужчины и проведению его личного досмотра. В 09 часов 20 минут вышеуказанный мужчина был остановлен ими, совместно с заместителем командира ОВ ППСП ОМВД России по Волоколамскому г.о. Свидетель №7, около 

<

...>. В ходе проведения личного досмотра мужчины, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в кармане одетых на нем спортивных брюк были обнаружены 14 свертков из полимерного материала с веществом, со слов ФИО1 являющимся наркотическим средством «героин», приобретенным и хранимым им с целью незаконного сбыта. В связи с тем, что в действиях гражданина ФИО1 могут содержаться признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.(т. 1 л.д. 21)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 3 метрах от д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск Московской области, в ходе которого у ФИО1 были изъяты, обнаруженные в ходе его личного досмотра, 14 свертков синего цвета, каждый из которых обмотан прозрачной липкой лентой «скотч», с веществом внутри, которые он приобрел с целью их сбыта, упакованные в бумажный конверт №, клапан которого оклеен и опечатан опечатана оттиском круглой печати «№ СО ОМВД России по Волоколамскому городскому округу», снабжен пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1:№, IMEI 2:№, в комплекте с чехлом и 2 сим-картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и «МТС», по средствам которого ФИО1 осуществлял приобретение наркотического средства «героин» (диацетилморфин), упакованный в бумажный конверт №, клапан которого оклеен и опечатан опечатана оттиском круглой печати «№ СО ОМВД России по Волоколамскому городскому округу», снабжен пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 22-27)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.997471 северной широты 35.937870 восточной долготы, в лесопосадке, расположенной вблизи от д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск Московской области, где ДД.ММ.ГГГГ основания куста в земельном покрове находились 15 свертков синего цвета, внутри которых находилось наркотическое вещество «героин» (диацетилморфин), которое ФИО1 приобрел и хранил при себе с целью их дальнейшего сбыта. (т. 1 л.д. 28-33)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого на поверхности стиральной машины, расположенной в спальне ФИО1 обнаружена и изъята принадлежащая ему банковская карта ПАО «ВТБ» №, со счета которой ФИО1 осуществлял переводы денежные средства за приобретение наркотических средств «героин» (диацетилморфин), упакованная в бумажный конверт №, клапан которого оклеен и опечатан опечатана оттиском круглой печати «№ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу», снабжен пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 34-37)

Справка об исследовании № – 1338 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-3) массами: объект 1 – 1,65 г, объект 2 – 1,67 г, объект 3 – 1,69 г, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объекта 1-3. (т. 1 л.д. 45)

Рапорт об обнаружении признаков преступления и.о. оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 указал на место, а именно участок местности, расположенный у 

<

...> где в щели между фундаментом и отмосткой указанного дома оборудовал тайник - закладку, а именно один полимерный свёрток синего цвета с веществом внутри. Обнаруженный один полимерный сверток изъят в ходе проведения осмотра места происшествия, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен, снабжённый пояснительной записью, опечатан оттиском печати «№ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу». ФИО1 пояснил, что в свёртке находится наркотическое средство героин, который он сбыл посредством тайника - закладки. В связи с тем, что в действиях ФИО1 возможно содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, Свидетель №5 полагал бы данный рапорт зарегистрировать в КУСП ОМВД по Волоколамскому городскому округу.(т. 1 л.д. 51)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами 56.065053 северной широты 35.9266716 восточной долготы, расположенный у 

<

...> на котором у основания фундамента угла дома, где в щели между отмосткой и фундаментом обнаружен один сверток синего цвета, обмотанный прозрачной липкой лентой «скотч», с веществом внутри, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сбыл, путем его помещения в «тайник – закладку». В ходе осмотра обнаруженный 1 сверток с веществом внутри изъят, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан опечатана оттиском круглой печати «№ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу», снабжен пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 52-58)

Справка об исследовании № – 1347 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование веществ (объект 1) массой 1,67 г, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол).Героин (диацетилморфин) внесен в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) включен в список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 (с изменениями и дополнениями). 

В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объекта 1. (т. 1 л.д. 63)

Рапорт об обнаружении признаков преступления и.о. оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 указал на место, а именно участок местности, расположенный вблизи 

<

...> у основания дерева, произрастающего на указанном участке местности, оборудовал тайник - закладку, а именно один полимерный свёрток синего цвета с веществом внутри. Обнаруженный один полимерный сверток изъят в ходе проведения осмотра места происшествия, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен, снабжённый пояснительной записью, опечатан оттиском печати «№ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу». ФИО1 пояснил, что в свёртке находится наркотическое средство героин, который он сбыл посредством тайника - закладки. В связи с тем, что в действиях ФИО1 возможно содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, Свидетель №5 полагал бы данный рапорт зарегистрировать в КУСП ОМВД по Волоколамскому городскому округу.(т. 1 л.д. 69)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами 56.0652415 северной широты 35.9217008 восточной долготы, расположенный в 2 метрах от 

<

...> на котором произрастает дерево, у основания которого на земельном покрове обнаружен 1 сверток синего цвета, обмотанный прозрачной липкой лентой «скотч», с веществом внутри, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сбыл, путем его помещения в «тайник – закладку». В ходе осмотра обнаруженный 1 сверток с веществом внутри изъят, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан опечатана оттиском круглой печати «№ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу», снабжен пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 70-76)

Справка об исследовании № – 1348 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование веществ (объект 1) массой 1,71 г, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол).Героин (диацетилморфин) внесен в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) включен в список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями). В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объекта 1. (т. 1 л.д. 81)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе представленных на экспертизу веществ (объектов 1-16) массами: объект 1 – 1,63 г, объект 2 – 1,65 г, объект 3 – 1,67 г, объект 4 – 1,65 г, объект 5 – 1,68 г, объект 6 – 1,70 г, объект 7 – 1,68 г, объект 8 – 1,67 г, объект 9 - 1,69 г, объект 10 – 1,70 г, объект 11 – 1,69 г, объект 12 – 1,69 г, объект 13 – 1,66 г, объект 14 – 1,66 г, объект 15 – 1,65 г, объект 16 – 1,69 г (при проведении исследования было израсходовано по 0,02 г от объектов 1-16) содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями. 

Трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) включен в список сильнодействующих веществ (Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ») (с изменениями и дополнениями). (т. 1 л.д. 126-128)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1) бумажный конверт, внутри которого находятся 14 объектов: объект 1 – 1,61 г, объект 2 – 1,63 г, объект 3 – 1,65 г, объект 4 – 1,63 г, объект 5 – 1,66 г, объект 6 – 1,68 г, объект 7 – 1,66 г, объект 8 – 1,65 г, объект 9 - 1,67 г, объект 10 – 1,68 г, объект 11 – 1,67 г, объект 12 – 1,67 г, объект 13 – 1,64 г, объект 14 – 1,64 г. «обнаруженные в ходе проведения личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и изъятые в ходе осмотра места происшествия, на участке местности расположенном напротив 

<

адрес> по переулку Пороховскому г. Волоколамска Московской области», содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол).

2) бумажный конверт, внутри которого находится 1 объект (объект 15), массой – 1,63 г, «обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 56.065053 северной широты, 35.9266716 восточной долготы, вблизи 

<

...> содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). 

3) бумажный конверт, внутри которого находится 1 объект (объекты 16), массой – 1,67 г, «обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 56.0652415 северной широты, 35.9217008 восточной долготы, вблизи 

<

адрес>, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). (т. 1 л.д. 130-133, 134-136)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1:№, IMEI 2:№, в комплекте с чехлом и 2 сим-картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и «МТС», обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в 3 метрах от 

<

адрес> по пер. ФИО3 

<

адрес>. 

В ходе осмотра установлено:

- в папке «Корзина» осматриваемого мобильного телефона имеются 13 изображений от ДД.ММ.ГГГГ, в которых продемонстрированы участки местностей, прилегающие территории к зданиям и сооружениям часть из которых с пояснительными надписями: изображение прилегающей территории к дому, в сторону которого указана стрелка, с надписью: «50 лет Октября дом 34, угол гаража прикоп»; изображение куста, на который указана стрелка, с надписью: «ул. Свободы дом 11 последний подъезд 1 в кустах»; изображение дерева, произрастающего на прилегающей территории дома, который указан стрелкой, с надписью: «ул. Свободы дом 7 около второго подъезда дерево прикоп по стрелке»; изображение дома, на угол которого указана стрелка, с надписью: «ул. Фабричная дом 3 угол дома сзади потстрелке в кустах»:

- в папке «Галерея» осматриваемого мобильного телефона следующие изображения: 10 изображений «WhatsApp image» от ДД.ММ.ГГГГ, на которых продемонстрированы прилегающие территории к зданиям и сооружениям, участки местности у столбов освещения, ограждений, кустов, деревьев, подъезды домов; 18 изображений «WhatsApp image» от ДД.ММ.ГГГГ, на которых продемонстрированы прилегающие территории к зданиям и сооружениям, участки местности у столбов освещения, ограждений, кустов, деревьев, подъезды домов, лестничные площадки, входные двери, карнизы домов; 16 изображений «WhatsApp image» от ДД.ММ.ГГГГ, на которых продемонстрированы прилегающие территории к зданиям и сооружениям, участки местности у столбов освещения, ограждений, кустов, деревьев, подъезды домов, лестничные площадки, входные двери, карнизы домов, уличные скамьи. Пояснительные записи отсутствуют;

- в папке «Снимки и записи с экрана» осматриваемого мобильного телефона следующие изображения: снимок от ДД.ММ.ГГГГ 22:52 сделанный с переписки с контактом «Баха» в приложении «WhatsApp»: исходящее сообщение «В 6 утра сделаю», входящее сообщение «Ок», исходящее сообщение «Нормально?», входящее сообщение – фото участка лесопосадки с текстом «20/1 … ст. Волоколамск ул. ФИО2 8А лицом к дому и надевать иди вниз по дороге к лесу иди справа к лесу смотри шлагбаум заходи за него по дороге прямо 100 м слева смотри в лес 6м толстое дерево от дороги справа тонкое притык дерево между толстым и тонким притык прикопан шар»; исходящее сообщение «В 7 будут готовы»; входящее сообщение «1 бери себе брат»; снимок с экрана мобильного телефона вторник ДД.ММ.ГГГГ 19:39 всплывающие сообщения в приложении «WhatsApp» от контакта «Баха»: «Что случилос. Отправ брат. У меня уже готова адрес».

2) Банковская карта ПАО «ВТБ» МИР № обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

<

адрес>, по средствам которой ФИО1 осуществлял переводы принадлежащих ему денежных средств за приобретение у «Бахи» 15 свертков с наркотическим средством «героин» (диацетилморфин). (т. 1 л.д. 141-165, 166-167, 168)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены транзакции по счету ПАО «ВТБ» МИР №, оформленного на ФИО1, посредствам мобильного приложения «ВТБ», установленного в мобильном телефоне «Xiaomi Redmi 9А», IMEI 1:№, IMEI 2:№, в комплекте с чехлом и 2 сим-картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и «МТС». (т. 1 л.д. 169-180)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены результаты оперативно – розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ: постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт и.о. о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ; справка о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т. 1 л.д. 184-186, 187-188)

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами 55.997508 северной широты 35.937876 восточной, расположенном в лесопосадке в северо-восточном направлении от д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск Московской области, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 30 мин. в земельном покрове у основания дерева, произрастающего на указанном участке местности, находились 2 свертка с наркотическим средством «героин», которое он приобрел с целью их сбыта, один сверток с наркотическим средством он ДД.ММ.ГГГГ спрятал в «тайник-закладку» вблизи д. №7 по ул. Свободы г. Волоколамск, второй сверток с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ спрятал в «тайник-закладку» у д. №3А по ул. Фабричная г. Волоколамск. Затем, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в этой же лесопосадке, с географическими координатами 55.997471 северной широты 35.937870 восточной долготы, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 00 мин. в земельном покрове у основания куста, произрастающего на указанном участке местности, находились пятнадцать свертков с наркотическим средством «героин», 1 из которых он употребил путем инъекции, 14 свертков, приобретенные с целью их сбыта, стал хранить в левом кармане надетых на нем спортивных брюк. Затем, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 3 метрах в северо-западном направлении от д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск, с географическими координатами 56.021117 северной широты 35.939029 восточной долготы, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 20 мин., находясь на указанном участке местности, он был остановлен сотрудниками полиции, которыми в ходе его личного досмотра были обнаружены 14 свертков с наркотическим средством «героин» и принадлежащий ему мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9А» в комплекте с чехлом и двумя сим-картами «Тинькофф» и «МТС», по средствам которого он ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ приобретал наркотические средства «героин», которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия. Затем, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 2 метрах в северо-восточном направлении от д. №7 по ул. Свободы г. Волоколамск, с географическими координатами 56.0652415 северной широты 35.9217008 восточной долготы, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин. 1 сверток с наркотическим средством «героин», который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ, он спрятал в «тайник-закладку», а именно у основания дерева, произрастающего на указанном участке местности. Затем, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у угла восточной стороны д. №3А по ул. Фабричная г. Волоколамск, с географическими координатами 56.065053 северной широты 35.9266716 восточной долготы, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 45 мин. 1 сверток с наркотическим средством «героин», который приобрел ДД.ММ.ГГГГ, он спрятал в «тайник-закладку»), а именно в щель, расположенную между фундаментом и отмостком указанного дома. (т. 1 л.д. 228-241)

Вещественными доказательствами: 

Бумажный конверт, внутри которого находятся 14 объектов: объект 1 – 1,61 г, объект 2 – 1,63 г, объект 3 – 1,65 г, объект 4 – 1,63 г, объект 5 – 1,66 г, объект 6 – 1,68 г, объект 7 – 1,66 г, объект 8 – 1,65 г, объект 9 - 1,67 г, объект 10 – 1,68 г, объект 11 – 1,67 г, объект 12 – 1,67 г, объект 13 – 1,64 г, объект 14 – 1,64 г. «обнаруженные в ходе проведения личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и изъятые в ходе осмотра места происшествия, на участке местности расположенном напротив 

<

...>», содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). Бумажный конверт, внутри которого находится 1 объект (объект 15), массой – 1,63 г, «обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 56.065053 северной широты, 35.9266716 восточной долготы, вблизи 

<

...> содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). Бумажный конверт, внутри которого находится 1 объект (объекты 16), массой – 1,67 г, «обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 56.0652415 северной широты, 35.9217008 восточной долготы, вблизи 

<

...> содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) (т. 1 л.д. 134-136, 137-139, 140)

Мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9А», IMEI 1:№,IMEI 2:№, в комплекте с чехлом и 2 сим-картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и «МТС», обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в 3 метрах от д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск Московской области (т. 1 л.д. 166-167, 181-182, 183).

Банковская карта ПАО «ВТБ» МИР № обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 166-167, 168).

Результаты оперативно – розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ: постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт и.о. о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ; справка о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 187-188).

Из заключения комиссии судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал, и не страдает в настоящее время. У ФИО1 имеется синдром зависимости от опиоидов. Указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия) и не лишали ФИО1, в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать фактический характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от опиоидов, ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ; противопоказаний к лечению нет. (т. 1 л.д. 117-119)

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Все доказательства, представленные сторонами, судом оценены с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ.

Судом установлено, что ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Он (ФИО1), преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст. ст. 5,8,14,20,23 – 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ (с изменениями и дополнениями), в один из дней в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», и интернет – мессенджера «WhatsApp» («Уотсап»), вступил с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – «неустановленное лицо»), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, имеющим намерения по их незаконному употреблению, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г. Волоколамск Московской области, при этом разработав схему преступной деятельности, и распределив между собой преступные роли следующим образом:

Неустановленное лицо, согласно распределения ролей, с ведома и согласия его (ФИО1) должно было осуществить приобретение в крупном размере вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); его расфасовку на разовые дозы, в удобную для сбыта упаковку – свертки из полимерного материала; обеспечить доставку приобретенных и расфасованных наркотических средств на территорию г. Волоколамск Московской области и передачу их ему (ФИО1) для последующего незаконного сбыта на территории г. Волоколамск Московской области; установить месторасположение «тайников - закладок» с наркотическими средствами, о чем посредствам мобильной связи, информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет – мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») проинформировать его (ФИО1); получить от него (ФИО1) посредством мобильной связи, информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет – мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») фотографические снимки и пояснения о местонахождении сделанных им (ФИО1) «тайников – закладок» с наркотическими средствами; передать сведения о находящихся в «тайниках – закладках» наркотических средствах наркозависимым лицам с целью их незаконного сбыта; получать от наркозависимых лиц денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств и осуществить распределение полученных денежных средств между участниками группы лиц по предварительному сговору.

Он (ФИО1), согласно распределения ролей, с ведома и согласия неустановленного лица, строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, должен был получать от неустановленного лица, посредством «тайников – закладок», расположенных на территории г. Волоколамск Московской области вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в крупном размере; осуществить их размещение в «тайники – закладки», в определенных неустановленным лицом местах на территории г. Волоколамск Московской области, с целью их последующего незаконного сбыта; посредством мобильной связи, информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет – мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») проинформировать неустановленное лицо о местах расположения «тайников – закладок» с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконно сбытые наркотические средства он (ФИО1), должен был получить от неустановленного лица часть сбываемого наркотического средства. 

В целях координации и обеспечения согласованности действий, участников группы лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо использовало неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с возможностью выхода в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» и абонентским номером: +№; он (ФИО1) использовал мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9А» (Сяоми Редми 9А), c номерами IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленными в нем сим – картами сотовых операторов «Тинькофф» и «МТС», возможностью выхода в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет».

Далее неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ним (ФИО1), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, обеспечило доставку и размещение, предназначенных для последующего получения им (ФИО1), находящихся в не менее чем 14 свертках веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой не менее 23,48 грамма в «тайник – закладку», расположенный на участке местности с географическими координатами 55.997471 северной широты 35.937870 восточной долготы, вблизи д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск Московской области, после чего неустановленное лицо, в вышеуказанный период времени, посредством мобильной связи, информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет – мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») направило указанные сведения ему (ФИО1).

Далее он (ФИО1), в вышеуказанный период времени, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия неустановленного лица, проследовал от места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на участок местности с географическими координатами 55.997471 северной широты 35.937870 восточной долготы, расположенный вблизи д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск Московской области, где в вышеуказанный период времени, через «тайник – закладку», находящийся в грунте у основания куста на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел от неустановленного лица, предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, не менее чем 14 свертков с веществом, содержащими в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) общей массой не менее 23,48 грамма, которые он (ФИО1) поместил в карман одетых на нем брюк и стал незаконно хранить их, обеспечивая сохранность.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, имеющим намерения по их незаконному употреблению, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в вышеуказанный период времени, с ведома и согласия неустановленного лица, на общественном транспорте проследовал от места приобретения им наркотического средства, к д. №2 по переулку ФИО3 г. Волоколамска Московской области, где в 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был остановлен сотрудниками ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 10 минут, в ходе проведения его (ФИО1) личного досмотра, проведенного сотрудником полиции вблизи дома № 2 по переулку ФИО3 г. Волоколамска Московской области, в кармане надетых на нем (ФИО1) брюк были обнаружены и в последующем изъяты в установленном законом порядке, в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 40 минут, предназначенные для последующего незаконного сбыта 14 свертков из полимерного материала с находившимся в них веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 23,48 грамма (объект 1 – 1,65 г, объект 2 – 1,67 г, объект 3 – 1,69 г, объект 4 – 1,65 г, объект 5 – 1,68 г, объект 6 – 1,70 г, объект 7 – 1,68 г, объект 8 – 1,67 г, объект 9 - 1,69 г, объект 10 – 1,70 г, объект 11 – 1,69 г, объект 12 – 1,69 г, объект 13 – 1,66 г, объект 14 – 1,66 г) (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, с последующими редакциями.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 23,48 грамма относится к крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, он (ФИО1), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от него (ФИО1) обстоятельствам, поскольку его (ФИО1) преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были изъяты в установленном законом порядке.

Так ж суд считает установленным, что ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно:

Он, ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст. ст. 5,8,14,20,23 - 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ (с изменениями и дополнениями), в один из дней в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», и интернет - мессенждера «WhatsApp» («Уотсап»), вступил с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - «неустановленное лицо»), в предварительный преступный сговор, направленный на множественный незаконный сбыт наркотических средств различным потребителям, имеющим возможность приобрести наркотические средства посредством различных «тайников – закладок», в разные время и месте, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере на территории г. Волоколамск Московской области, при этом разработав схему преступной деятельности, и распределив между собой преступные роли следующим образом:

Неустановленное лицо, согласно распределения ролей, с ведома и согласия его (ФИО1) должно было осуществить приобретение в различных размерах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин); его расфасовку на разовые дозы, в удобную для сбыта упаковку - свертки из полимерного материала; обеспечить доставку приобретенных и расфасованных наркотических средств на территорию Московской области и передачу их ему (ФИО1) для последующего незаконного сбыта на территории Московской области, в том числе г. Волоколамска; установить месторасположение «тайников - закладок» с наркотическими средствами, о чем посредством мобильной связи, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет-мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») проинформировать его (ФИО1); получить от него (ФИО1) посредством мобильной связи, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет-мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») фотографические снимки и пояснения о местонахождении сделанных им (ФИО1) «тайников - закладок» с наркотическими средствами; передать сведения о находящихся в «тайниках - закладках» наркотических средствах различным потенциальным приобретателям с целью их незаконного сбыта; получать от приобретателей денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств.

Он (ФИО1), согласно распределения ролей, с ведома и согласия неустановленного лица, строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, должен был получать от неустановленного лица, посредством «тайников - закладок», расположенных на территории г. Волоколамска Московской области вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) в различных размерах; осуществить их размещение в различные, в том числе удаленные друг от друга «тайники - закладки», в определенных неустановленным лицом местах на территории г. Волоколамска Московской области с целью их последующего незаконного сбыта различным потенциальным приобретателям; посредством мобильной связи, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет - мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») проинформировать неустановленное лицо о местах расположения «тайников - закладок» с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотического средства он (ФИО1), должен был получить от неустановленного лица часть сбываемого наркотического средства, размер которого зависит от количества оборудованных им (ФИО1) «тайников - закладок».

В целях координации и обеспечения согласованности действий, участников группы лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо использовало неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с возможностью выхода в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и абонентским номером: №; он (ФИО1) использовал мобильный телефон 

<

данные изъяты> с номерами IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем сим - картами сотовых операторов «Тинькофф» и «МТС», возможностью выхода в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет».

Далее неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ним (ФИО1), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств различным потенциальным приобретателям, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, обеспечило доставку и размещение, предназначенного для последующего получения им (ФИО1), находящегося в не менее чем в 1 свертке вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) общей массой не менее 1,71 грамма в «тайник - закладку», расположенный на участке местности с географическими координатами 55.997508 северной широты 35.937876 восточной долготы, вблизи д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск Московской области, после чего неустановленное лицо, в вышеуказанный период времени, посредством мобильной связи, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет - мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») передал указанные сведения ему (ФИО1).

Далее он (ФИО1), в вышеуказанный период времени, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств различным потенциальным приобретателям, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с ведома и согласия неустановленного лица, проследовал от места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на участок местности с географическими координатами 55.997508 северной широты 35.937876 восточной долготы, расположенный вблизи д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск Московской области, где в вышеуказанный период времени, через «тайник - закладку», находящийся в грунте у основания дерева на вышеуказанном участке местности, незаконно получил от неустановленного лица, предназначенный для последующего незаконного сбыта различным потенциальным приобретателям на территории г. Волоколамска, Московской области, не менее чем 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) массой не менее 1,71 грамма, который он (ФИО1) стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, обеспечивая сохранность вышеуказанного наркотического средства.

Далее он (ФИО1), продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, с незаконно приобретенными и хранимыми при вышеуказанных обстоятельствах наркотическими средствами, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с ведома и согласия неустановленного лица, проследовал от места незаконного приобретения, с целью незаконного сбыта наркотического средства, до участка местности с географическими координатами 56.0652415 северной широты 35.9217008 восточной долготы, расположенного в 2 метрах от д. №7 по ул. Свободы г. Волоколамск Московской области, где действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства различным потенциальным покупателям, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осуществил помещение одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин), массой не менее 1,71 грамма в «тайник - закладку», находящийся у основания дерева, произрастающего на вышеуказанном участке местности, при этом он (ФИО1) произвел фотографирование места расположения указанного «тайника - закладки» на мобильный телефон, а полученные фотоизображения снабженные пояснительными надписями, посредством интернет - мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») незамедлительно передал неустановленному лицу для последующего информирования потенциальных приобретателей наркотического средства о месте расположения «тайника - закладки», тем самым выполнив все необходимые действия по передаче наркотического средства потенциальным потребителям, имевшим возможность приобрести наркотические вещества через различные «тайники - закладки», в разные время и месте.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции, с его (ФИО1) участием на участке местности с географическими координатами 56.0652415 северной широты 35.9217008 восточной долготы, расположенного в 2 метрах от д. №7 по ул. Свободы г. Волоколамск Московской области, в «тайнике - закладке», находящемся у основания дерева, произрастающего на вышеуказанном участке местности, был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин), массой не менее 1,71 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), незаконный сбыт которого совершён им (ФИО1) через вышеуказанный «тайник – закладку».

Таким образом он (ФИО1), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

Так ж суд считает установленным, что ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно:

Он (ФИО1), преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст. ст. 5,8,14,20,23 - 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ (с изменениями и дополнениями), в один из дней в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», и интернет - мессенждера «WhatsApp» («Уотсап»), вступил с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - «неустановленное лицо»), в предварительный преступный сговор, направленный на множественный незаконный сбыт наркотических средств различным потребителям, имеющим возможность приобрести наркотические средства посредством различных «тайников – закладок», в разные время и месте, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере на территории г. Волоколамск Московской области, при этом разработав схему преступной деятельности, и распределив между собой преступные роли следующим образом:

Неустановленное лицо, согласно распределения ролей, с ведома и согласия его (ФИО1) должно было осуществить приобретение в различных размерах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин); его расфасовку на разовые дозы, в удобную для сбыта упаковку - свертки из полимерного материала; обеспечить доставку приобретенных и расфасованных наркотических средств на территорию Московской области и передачу их ему (ФИО1) для последующего незаконного сбыта на территории Московской области, в том числе г. Волоколамска; установить месторасположение «тайников - закладок» с наркотическими средствами, о чем посредством мобильной связи, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет-мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») проинформировать его (ФИО1); получить от него (ФИО1) посредством мобильной связи, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет-мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») фотографические снимки и пояснения о местонахождении сделанных им (ФИО1) «тайников - закладок» с наркотическими средствами; передать сведения о находящихся в «тайниках - закладках» наркотических средствах различным потенциальным приобретателям с целью их незаконного сбыта; получать от приобретателей денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств.

Он (ФИО1), согласно распределения ролей, с ведома и согласия неустановленного лица, строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, должен был получать от неустановленного лица, посредством «тайников - закладок», расположенных на территории г. Волоколамска Московской области вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) в различных размерах; осуществить их размещение в различные, в том числе удаленные друг от друга «тайники - закладки», в определенных неустановленным лицом местах на территории г. Волоколамска Московской области с целью их последующего незаконного сбыта различным потенциальным приобретателям; посредством мобильной связи, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет - мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») проинформировать неустановленное лицо о местах расположения «тайников - закладок» с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотического средства он (С.Д.), должен был получить от неустановленного лица часть сбываемого наркотического средства, размер которого зависит от количества оборудованных им (ФИО1) «тайников - закладок».

В целях координации и обеспечения согласованности действий, участников группы лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо использовало неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с возможностью выхода в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и абонентским номером: +№; он (ФИО1) использовал мобильный телефон «

<

данные изъяты> номерами IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем сим - картами сотовых операторов «Тинькофф» и «МТС», возможностью выхода в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет».

Далее неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ним (ФИО1), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств различным потенциальным приобретателям, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, обеспечило доставку и размещение, предназначенного для последующего получения им (ФИО1), находящегося в не менее чем в 1 свертке вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) общей массой не менее 1,67 грамма в «тайник - закладку», расположенный на участке местности с географическими координатами 55.997508 северной широты 35.937876 восточной долготы, вблизи д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск Московской области, после чего неустановленное лицо, в вышеуказанный период времени, посредством мобильной связи, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет - мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») передал указанные сведения ему (ФИО1).

Далее он (ФИО1), в вышеуказанный период времени, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств различным потенциальным приобретателям, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с ведома и согласия неустановленного лица, проследовал от места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, на участок местности с географическими координатами 55.997508 северной широты 35.937876 восточной долготы, расположенный вблизи д. №8А по ул. ФИО2 г. Волоколамск Московской области, где в вышеуказанный период времени, через «тайник - закладку», находящийся в грунте у основания дерева на вышеуказанном участке местности, незаконно получил от неустановленного лица, предназначенный для последующего незаконного сбыта различным потенциальным приобретателям на территории г. Волоколамска, Московской области, не менее чем 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «героин» (диацетилморфин) массой не менее 1,67 грамма, который он (ФИО1) стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, обеспечивая сохранность вышеуказанного наркотического средства.

Далее он (ФИО1), продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, с незаконно приобретенными и хранимыми при вышеуказанных обстоятельствах наркотическими средствами, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, с ведома и согласия неустановленного лица, проследовал от места незаконного приобретения, с целью незаконного сбыта наркотического средства, до участка местности с географическими координатами 56.065053 северной широты 35.9266716 восточной долготы, расположенного у д. №3А по ул. Фабричная г. Волоколамск Московской области, где действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства различным потенциальным приобретателям, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осуществил помещение одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин), массой не менее 1,67 грамма в «тайник - закладку», находящийся между фундаментом и отмосткой вышеуказанного дома, при этом он (ФИО1) произвел фотографирование места расположения указанного «тайника - закладки» на мобильный телефон, а полученные фотоизображения снабженные пояснительными надписями, посредством интернет - мессенджера «WhatsApp» («Уотсап») незамедлительно передал неустановленному лицу для последующего информирования потенциальных приобретателей наркотического средства о месте расположения «тайника - закладки», тем самым выполнив все необходимые действия по передаче наркотического средства потенциальным потребителям, имевшим возможность приобрести наркотические вещества через различные «тайники - закладки», в разные время и месте.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 06 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции, с его (ФИО1) участием, на участке местности с географическими координатами 56.065053 северной широты 35.9266716 восточной долготы, расположенного у угла восточной стороны д. №3А по ул. Фабричная г. Волоколамск Московской области, в «тайнике - закладке», находящемся между фундаментом и отмосткой вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин), массой не менее 1,67 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), незаконный сбыт которого совершён им (ФИО1) через вышеуказанный «тайник – закладку».

Таким образом он (ФИО1), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

С учётом изложенного, по указанным признакам, суд считает необходимым правильно квалифицировать действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ соотетстввенно.

В действиях подсудимого ФИО1, имеется квалифицирующий признак о совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств «в крупном размере», исходя из размеров, установленных в постановлении Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Данные выводы о размере наркотических средств основываются на анализе заключений экспертов, исследованных в судебном заседании.

В действиях подсудимого ФИО1, имеется квалифицирующий признак о совершении незаконного сбыта наркотических средств «в значительном размере», исходя из размеров, установленных в постановлении Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Данные выводы о размере наркотических средств основываются на анализе заключений экспертов, исследованных в судебном заседании.

Так же в действиях подсудимого ФИО1 имеется квалифицирующий признак о совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и незаконный сбыт наркотических средств «с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), поскольку в соответствии с п.20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 №37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Так же в действиях ФИО1 имеется квалифицирующий признак о совершении преступления в составе «группы лиц по предварительному сговору», поскольку как установлено в судебном заседании, подтверждено исследованными в судебном заседании доказательствами, и подтверждено ФИО1 он действовал по указанию неустановленного лица, которое привлекло ФИО1 к совершению указанных преступлений, предоставило ему наркотические средства, и давало указания по местам расположения тайников-закладок наркотических веществ. 

При этом очевидно, что ФИО1 действовал с неустановленным лицом совместно и согласованно. 

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Все приведенные выше и исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и относимыми, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и могут быть положены в основу обвинения ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

В ходе предварительного следствия и в суде ФИО1 полностью признал вину в совершении преступления. Оснований для самооговора суд не усматривает, поскольку показания ФИО1 подтверждаются его собственными показаниями, подробными и последовательными показаниями свидетелей, и письменными материалами дела. Все приведенные выше и исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и относимыми, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и могут быть положены в основу обвинения ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

При назначении ФИО1 наказания, определения его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Доводы защитника Молодцова Ю.И. о переквалификации действий подсудимого ФИО1 со ст. 228.1 ч. 4, ст. 30 ч. 3 УК РФ на ст. 228 ч. 2 УК РФ не находят своего подтверждения, поскольку у ФИО1 было изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство героин, общей массой 23,48 грамма, что относится к крупному размеру наркотического и средства, а так же данное наркотическое средство было расфасовано в 14 свертков, то есть размер и фасовка наркотика в совокупности с другими доказательствами, подтверждающими намерение осужденного поместить наркотическое средство в закладки, свидетельствует об умысле на незаконный сбыт наркотического средства.

Доводы защитника Молодцова Ю.И. относительно переквалификации двух эпизодов преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 3 п.п. «А, Б» УК РФ в одно продолжаемое преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч. 3 УК РФ суд находит несостоятельными, поскольку все преступления, предусмотренные ст.ст. 228.1 ч. 3 УК РФ (2 эпизода) и совершенные ФИО1 не объединены единым умыслом, его действия носят самостоятельный характер, совершаются при различных обстоятельствах, в разное время, с интервалом, каждый раз с новым умыслом, возникновение которого предопределялось вновь создававшимися условиями.

Доводы защитника Молодцова Ю.И. о том, что наркотические средства из тайников были изъяты и фактически сбыта наркотического средства не было, преступления предусмотренные ст. 228 ч. 3 п. «А, Б» УК РФ (2 эпизода) следует квалифицировать как покушение, то есть через ст. 30 ч. 3 УК РФ. Однако применительно к распространению наркотиков посредством "закладок" момент окончания сбыта определяется фактом размещения лицом наркотика в тайнике и передачи сведений о его местонахождении потенциальному приобретателю. ФИО1, наркотическое средство было помещено в тайник-закладку, с последующим информированием потенциальных приобретателей наркотического средства о месте расположения «тайника - закладки», тем самым ФИО1 выполнил все необходимые действия по передаче наркотического средства потенциальным потребителям, имевшим возможность приобрести наркотические вещества через различные «тайники - закладки», в разные время и месте.

Согласно п. п. 13, 13.1 Постановления Пленума N 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", поскольку сама передача лицом реализуемых наркотиков может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения "закладки" в обусловленном с ним месте, введения инъекции и т.д., а диспозиция ст. 228.1 УК не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны этого преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотиков, то это преступление является оконченным с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотиков независимо от их фактического получения приобретателем. 

ФИО1 ранее судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, холост, на иждивении никого не имеет, УУП и ПДН характеризуется отрицательно, в течение года к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался. 

Преступления, совершенные ФИО1 относится к категории особо тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1,. в соответствии с п. «И» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на протяжении предварительного следствия ФИО1 давал последовательные правдивые показания, рассказал об обстоятельствах приобретения наркотического вещества, которые подтвердил при проверке показаний на месте, указал место приобретения наркотического средства и место сбыта наркотического средства.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «А» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.1 и ч.3 ст.66 УК РФ, при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

В соответствии с п.34 Постановления пленума Верховного суда РФ №58 от 22.12.2015г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. 

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и индивидуальности назначения наказания, с учетом общественной опасности совершенных ФИО1. особо тяжких преступлений, объема наркотического средства, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, данных о личности подсудимого, который совершил умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, будучи ранее судим, суд, приходит к выводу, что достижение цели наказания ФИО1 возможно исключительно в условиях изоляции его от общества, а потому считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой ему нормы уголовного закона, предусмотренной для данного вида наказания, с учетом правил ч.3 ст.66 УК РФ регламентирующих назначение наказания за неоконченное преступление.

В связи с тем, что в действиях ФИО1 наличествует опасный рецидив преступлений, назначение ему наказания в виде лишения свободы подлежит по правилам ст.68 ч.2 УК РФ, регламентирующей порядок назначения наказания при рецидиве преступлений.

Назначенное ФИО1 наказание надлежит отбывать в соответствии с п. «В» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

При этом суд не усматривает в действиях ФИО1 наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих суду право применить положения ст.64, 73, ч.3 ст.68 УК РФ и ч.6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая фактические обстоятельства дела, в том числе совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и назначение ему наказание в виде реального лишения свободы суд считает нецелесообразным применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ст.228.1 ч.4, ст. 228.1 ч. 3 УК РФ. 

Вопрос по изъятым вещественным доказательствам надлежит разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ч.3 ст.81 и ч.2 ст.82 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9А», IMEI 1:№, IMEI 2:№, в комплекте с чехлом и 2 сим-картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и «МТС», обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в 3 метрах от д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск Московской области был признан вещественным доказательством.

Учитывая, что положения п."Г" ч.1 ст.104.1 УК РФ, имеют императивный характер и подлежат безусловному применению, указанный мобильный телефон подлежит конфискации в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303,304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

назначить ему следующее наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК – в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет. 

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК – в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет. 

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 заключение под стражу, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей со дня задержания по подозрению в совершении преступлений, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186 – ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

Бумажный конверт, внутри которого находятся 14 объектов: объект 1 – 1,61 г, объект 2 – 1,63 г, объект 3 – 1,65 г, объект 4 – 1,63 г, объект 5 – 1,66 г, объект 6 – 1,68 г, объект 7 – 1,66 г, объект 8 – 1,65 г, объект 9 - 1,67 г, объект 10 – 1,68 г, объект 11 – 1,67 г, объект 12 – 1,67 г, объект 13 – 1,64 г, объект 14 – 1,64 г. «обнаруженные в ходе проведения личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и изъятые в ходе осмотра места происшествия, на участке местности расположенном напротив 

<

...>», содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). Бумажный конверт, внутри которого находится 1 объект (объект 15), массой – 1,63 г, «обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 56.065053 северной широты, 35.9266716 восточной долготы, вблизи 

<

...> содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). Бумажный конверт, внутри которого находится 1 объект (объекты 16), массой – 1,67 г, «обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 56.0652415 северной широты, 35.9217008 восточной долготы, вблизи 

<

...> содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) - передать в СО ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области для дальнейшего хранения к материалам выделенного в отдельное производство уголовного дела по факту сбыта указанных наркотических средств.

Мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1:№, IMEI 2:№, в комплекте с чехлом и 2 сим-картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и «МТС», обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в 3 метрах от д. №2 по пер. ФИО3 г. Волоколамск Московской области – конфисковать в доход государства в соответствии с п. «Г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Банковская карта ПАО «ВТБ» МИР № обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> - возвратить по принадлежности ФИО1 или его близким родственника.

Результаты оперативно – розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ: постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт и.о. о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ; справка о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом личного досмотра ФИО1 от 30.05.2024– хранить в материалах уголовного дела; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Судья М.А. Кабалина